
de 2017, artigos 4º , inciso XX e XXI,  CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres em grau médio no
percentual de 20%, ao servidor em exercício na Divisão de Assistência Farmacêutica/DAF, a contar de 29/12/2023,
conforme laudo da DISAT 0371/2024, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 107, e Laudo Pericial nº 0026/2023.

Protocolo: 2024001006804
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 24/2000‑0004716‑7
Nome: Ubirajara Nelson Velho Teixeira
Id.Func./Vínculo: 2610825/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Servente de Atividades de Apoio ‑ NF 2‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº º 53.481 de 22 de março
de 2017, artigos 4º , inciso XX e XXI,  CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres em grau médio no
percentual de 20%, ao servidor em exercício na Divisão de Assistência Farmacêutica/DAF, a contar de 08/05/2023 a
28/12/2023, conforme laudo da DISAT 0372/2024, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 107, e Laudo Pericial
nº 002/2015.

Protocolo: 2024001006805
Assunto: Reintegração
Expediente: 23/1203‑0030997‑6
Nome: Gabriel Pereira
Id.Func./Vínculo: 4519566/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado
Lotação: BM ‑ CRPO/VT/Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. V, REINTEGRA, a contar de 28 de dezembro de 2023, no serviço ativo da Brigada Militar, na graduação de Soldado
Nível III, em conformidade com a decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0070974.13.2023.9.21.0002 da 2ª
Auditoria da Justiça Militar do Rio Grande do Sul.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001007073

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

BERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO  
EDITAL PE 0259/2024 Objeto : Registro de preços de cisternas e tanques reservatórios. 
DATA: 25/06/2024, às 09h. PROCESSO 24/1300-0003032-4.
 
EDITAL PE 0260/2024 Objeto : Registro de preços de embalagens em geral/cordas/barbantes/fitas (exceto p/med); utensílios e
materiais descartáveis para copa/cozinha. 
DATA: 25/06/2024, às 09h. PROCESSO 24/1300-0003141-0.
 
EDITAL PE 0261/2024 Objeto : Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para medição; materiais para
decoração de interiores. 
DATA: 26/06/2024, às 09h. PROCESSO 24/1300-0003158-4.
 
 

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA  
EDITAL CRE 0033/2024 Objeto: Reforma dos banheiros coletivos (ALA A e B) e outros serviços no Centro de Atendimento
Socioeducativo de Caxias do Sul/RS - CASE CAXIAS, com fornecimento de material e mão de obra – CEP: 95.112-805. 
DATA: 04/07/2024, às 9h. PROCESSO 24/2158-0000846-6 .

 
 

AVISOS DE REAGENDAMENTO
  Tomada de Preço 0001/2024 Processo 18/0561-0000816-3  

Objeto: Obra de reforma do telhado do prédio da Administração e Museu de Ciências Naturais do Jardim Botânico em Porto
Alegre/RS.  
A CPC/CELIC, designada pela Portaria nº 103/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de

Porto Alegre, Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 31Diário Oficial Nº 116



REAGENDAMENTO do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão
de abertura para 02/07/2024 às 14h . 

Pregão Eletrônico 0232/2024 Processo 24/1300-0001555-4  
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.  
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o
dia 19/06/2024, às 09h . 

AVISO DE REVOGAÇÃO   
Pregão Eletrônico 9070/2024 Processo 23/1166-0000163-4  

Objeto: Serviços de 11 (onze) postos de trabalhos, para Fundação Teatro São Pedro em Porto Alegre/RS.  
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, tendo como fundamento a Informação DSERV/DEPLAN Nº 0324/2024 (fls. 906/907), que indicou ter sido utilizado
percentual de ISSQN incorreto (5%) na elaboração das planilhas de custos disponibilizadas para os licitantes apresentarem suas
propostas (o percentual correto seria de 2,5%, conforme legislação municipal). 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 548/2024  
Objeto(s): 0205.0049.009995 MASTRO PARA BANDEIRA - ALUMÍNIO PRATA - ALTURA 2.200,00MM R$ 166,0000 un  
Processo: 24/1300-0002184-8,  
Edital: 0207/2024  
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.  
Compromitente: FÁBRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVICOS E ACESSORIOS EIRELI,
com CNPJ 04.884.221/0001-20.  
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação. 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 566/2024  
Objeto(s): 0515.0500.010034 JOELHEIRA - TÁTICA - TPU - POLIURETANO TERMOPLÁSTICO FLEXÍVEL - PRETO R$ 117,0000
pr  
Processo: 24/1300-0001216-4,  
Edital: 0172/2024  
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.  
Compromitente: O FILIZZOLA & CIA LTDA, com CNPJ 61.182.424/0001-09.  
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação. 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 568/2024  
Objeto(s): 0745.0632.010017 PNEU AUTOMOTIVO - AT 175 80 14 RADIAL 88 T P R$ 351,0200 un  
Processo: 24/1300-0001216-4, 
  Edital: 0172/2024  
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.  
Compromitente: RS AUTO PEÇAS E TRANSPORTES LTDA, com CNPJ 34.271.541/0001-76.  
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação. 

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

  HOMOLOGAÇÃO  
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:  

Pregão Eletrônico 9033/2023 Processo 22/1900-0043133-0  
Lote 05 adjudicado para SV APOIO LOGISTICO LTDA – CNPJ 12.213.464/0001-65. 
Lote 08 adjudicado para LIMGER EMPRESA DE LIMPEZAS GERAIS E SERVICOS LTDA – CNPJ 84.590.900/0001-26. 

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

 

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2024001007171

Porto Alegre, Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 32Diário Oficial Nº 116

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 014/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Secretaria da Cultura pela Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão por meio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO e a SECRETÁRIA DE CULTURA  , no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023, e nos termos do Processo Administrativo nº 22/1300-0004073-6:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Secretaria da Cultura;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras do
Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023;

RESOLVEM :

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens e serviços, quando enquadrados como
dispensa de licitação por limite de valor da Secretaria da Cultura, serão remetidos à Subsecretaria da Administração Central de
Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão para realizar o procedimento eletrônico.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos orçamentários
para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pela Secretaria da Cultura.

Art. 3º Após o despacho de adjudicação do objeto e homologação da contratação, o expediente retornará à Secretaria da Cultura
para emissão do empenho e formalização do recebimento dos itens ou serviços contratados.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

BEATRIZ ARAUJO
Secretária de Estado da Cultura

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Diversos
Protocolo: 2024001007172

Consulta Pública nº02/2024 e Audiência Pública nº02/2024

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul –
AGERGS, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual nº 10.931/97, de 09/01/1997, e ao disposto no art. 5º da Resolução
Normativa nº 49/2019, torna público que realizará Consulta Pública e Audiência Pública, com o objetivo de colher informações
para melhor instruir o processo 001158-39.00/23-8 que trata de Proposta de metodologia de Revisão Tarifária para a
Concessionária Rota de Santa Maria ;

Período da Consulta Pública nº 02/2024: de 17/06/2024 a 08/07/2024.

Porto Alegre, Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 33Diário Oficial Nº 116


